



OGGETTO: Forniture e opere di completamento di sei sale parto-travaglio, sala operatoria, terapia intensiva, sub intensiva neonatale. Adeguamento neuropsichiatria infantile e impianti – Blocco Q P.O. Policlinico di Monserrato

QUESITI E CHIARIMENTI

QUESITO N°1

Buongiorno,
in merito alla gara per la fornitura di attrezzature ed arredo tecnico ospedaliero per il blocco parto-travaglio, TI neonatale e sala operatoria, si richiede la documentazione tecnica disponibile.
Distinti Saluti

RISPOSTA AL QUESITO N°1

Come indicato ai punti I.1) e IV.3.3) del bando di gara e al punto 2.c) parte terza del disciplinare di gara tutta la documentazione tecnico-amministrativa relativa all'appalto in oggetto è disponibile sul sito internet aziendale www.aoucagliari.it nella sezione bandi e gare.

QUESITO N°2

Buongiorno,
come da Vostre indicazioni citate nel bando di gara, siamo cortesemente a chiederVi di fissarci un appuntamento per il sopralluogo obbligatorio, relativamente alla gara citata in oggetto.
.....omissis.....

Cogliamo l'occasione per comunicarVi la nostra intenzione di partecipare alla suddetta gara in ATI di tipo orizzontale, per questo Vi chiediamo quanto segue:

- 1) se al sopralluogo deve partecipare, oltre al nostro collaboratore, anche un collaboratore dell'altra azienda che costituirà con noi l'ATI
- 2) se è necessario dichiarare, prima della partecipazione, la nostra intenzione di partecipare in ATI

Attendiamo Vostre notizie e, con l'occasione, ringraziandoVi per la collaborazione, porgiamo distinti saluti.

RISPOSTA AL QUESITO N°2

In merito al primo quesito si conferma quanto disposto al punto 4.d.4) parte prima del disciplinare di gara "in caso di raggruppamento temporaneo o di consorzio ordinarioomissis....., il sopralluogo deve essere effettuato a cura dell'operatore economico candidato come mandatario o capogruppo **oppure, nel solo caso di raggruppamento temporaneo o di consorzio ordinario di tipo orizzontale, di uno qualsiasi degli operatori economici raggruppati o consorziati**".

Relativamente al secondo quesito non è necessario dichiarare, prima della partecipazione, l'intenzione di partecipare in ATI.

Resta inteso l'obbligo per i raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di dichiarare in fase di gara l'impegno a costituirsi e di indicare le parti di lavori e/o di forniture da affidare a ciascun operatore economico raggruppato o consorziato (art. 37, commi 8 e 13, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.).

QUESITO N°3

Gent.mo ing. Corrias

In merito alla gara in oggetto, siamo a richiedere gli elaborati di progetto in estensione dwg.

In particolare modo gli elaborati :

- B3.1 - secondo piano - terapia intensiva / sub-intensiva
- B3.2 - terzo piano - blocco operatorio / parto



Ringraziando anticipatamente porgo

Cordiali saluti

RISPOSTA AL QUESITO N°3

Al fine di rendere più agevole la predisposizione dell'offerta verranno resi disponibili sul sito internet aziendale www.aoucagliari.it nella sezione bandi e gare i file in formato dwg delle tavole B3.1 e B3.2.

QUESITO N°4

Gent.mo Ing. Corrias,

Disciplinare di gara – PARTE PRIMA punto 2 – voce i)-i.3

“ciascun soggetto che intende raggrupparsi deve presentare e sottoscrivere le dichiarazioni di cui ai successivi Capi 2.1, 2.2 e 2.3 distintamente per ciascun operatore economico in relazione al possesso dei requisiti di propria pertinenza”

Quesito: Nel caso in cui si costituisca l'impegno di raggruppamento di imprese, nella quale l'impresa Capogruppo non disponga dell'attestazione SOA e l'impresa mandante possieda tale requisito, affinché il Capogruppo si avvalga di tale requisito deve presentare la dichiarazione di avalimento oppure non è necessario?

RISPOSTA AL QUESITO N°4

In merito al quesito posto si evidenzia quanto indicato nel capo 4.a) parte prima del disciplinare di gara “..... Per quanto riguarda la parte dell'appalto relativa a forniture l'impresa mandataria dovrà possedere i requisiti di cui ai precedenti **punti III.2.2 e III.2.3 lettera a) del bando di gara** ed eseguire le corrispondenti prestazioni in misura maggioritaria rispetto alle mandanti, ai sensi dell'art. 275 comma 2 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. Per quanto riguarda la parte dell'appalto relativa a lavori l'impresa/e mandante/i dovrà/anno essere qualificata/e analogamente ad un ordinario appalto di lavori, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e come indicato nella Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 3/2005

Pertanto, nel caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti qualora le imprese partecipanti nella loro complessità possiedano tutti i requisiti di qualificazione economico-finanziari e tecnici di cui ai punti III.2.2) e III.2.3) del bando di gara non è necessario ricorrere all'avvalimento.

QUESITO N°5

Egregio Ing. Corrias,

con riferimento alla gara in oggetto, la presente per richiedere i seguenti chiarimenti relativamente a delle incongruenze riscontrate tra il Capitolato speciale ed il Computo Metrico estimativo per le opere di completamento delle sei sale parto-travaglio:

- nelle specifiche tecniche delle forniture indicate nel Capitolato speciale, alla pagina 23, paragrafo “n.6 cardiocografi”, viene richiesto un **“monitor fetale antepartum”** con caratteristiche descrittive, invece, di un monitor fetale **intrapartum**, come richiesto invece nel Computo metrico (pag. 20);
- nel Capitolato speciale viene inoltre richiesta la **“possibilità di monitoraggio del terzo gemello”** come caratteristica opzionale, mentre nel Computo Metrico fa parte delle caratteristiche richieste.
- ancora, nel Capitolato viene richiesta la **“possibilità opzionale di misurazione NIBP”**, non opzionale nel Computo Metrico.

Relativamente alle travi testaleto, abbiamo riscontrato delle differenza sempre tra il capitolato e il computo metrico(C1); in particolare, quando di parla della configurazione delle prese, nel capitolato si fa una distinzione per N.8 prese elettriche e N. 5 prese gas per la terapia sub-intensiva, rispetto alle N.10 prese elettriche e N. 6 prese gas per la terapia intensiva.

Inoltre nel computo metrico troviamo un'unica configurazione per tutte le travi.



Dobbiamo attenerci alle richieste del Capitolato o a quelle del Computo Metrico?
In attesa di un Suo cortese riscontro, porgiamo
Distinti saluti

RISPOSTA AL QUESITO N°5

In merito al quesito posto circa le incongruenze riscontrate si ricorda che, come indicato al punto 7.2 del Capitolato Speciale d'Appalto, in caso di discordanza tra documenti hanno prevalenza le indicazioni del Capitolato Speciale d'Appalto. Tuttavia per quanto riguarda il primo quesito si evidenzia che la frase "monitor fetale antepartum" presente a pagina 23 del CSA è dovuta a mero errore materiale di battitura in quanto la successiva descrizione è relativa a "monitor fetale intrapartum", così come correttamente indicato nella voce n. 42 del computo metrico estimativo C2. **Pertanto, riassumendo, relativamente al primo quesito il riferimento corretto è quello a "monitor fetale intrapartum", mentre relativamente al secondo e terzo quesito le indicazioni corrette sono quelle presenti nel Capitolato Speciale d'Appalto.**

QUESITO N°6

Gentilissimo Ing. Corrias,

In merito a quanto da Voi richiesto a pagina 9/22 del disciplinare di gara (punto 3.1), sono a chiederLe se è necessario inserire nella busta "offerta tecnica" anche i seguenti modelli allegati firmati per presa visione:

- A1 dichiarazione del concorrente
- A1 bis dichiarazione del progettista
- A2 dichiarazione del concorrente per avvalimento
- B dichiarazione avvalimento impresa ausiliaria
- C dichiarazione consorziato
- D.1 dichiarazione assenza misure di prevenzione
- E offerta economica

La ringrazio anticipatamente e, con l'occasione, voglia gradire distinti saluti.

RISPOSTA AL QUESITO N°6

Come indicato al punto 3.1 parte prima del disciplinare di gara si conferma che "In questa busta (Offerta tecnica) deve essere contenuta esclusivamente la seguente documentazioneomissis..... bando, disciplinare di gara e tutta la documentazione tecnico-amministrativa fornita dalla Stazione Appaltante in fase di gara, debitamente stampata e sottoscritta in ogni pagina per presa visione ed accettazione". Poiché i modelli di partecipazione citati nel quesito sono allegati al disciplinare di gara si conferma quanto sopra esposto. Si evidenzia che i modelli contenuti nella busta "Offerta tecnica" **non devono essere compilati**, ma semplicemente sottoscritti in ogni pagina per presa visione ed accettazione. I modelli di partecipazione compilati devono essere inseriti nella documentazione di gara secondo le modalità stabilite dal disciplinare di gara.

QUESITO N°7

Gentilissimo Ing. Corrias,

stampando gli elaborati, mi sono accorta che nella parte "Progetto originario Blocco Q" e più precisamente nella Tavola impianti elettrici e speciali, si passa dalla TAV EL27 a TAV EL29.

E' un errore oppure manca una tavola?

RISPOSTA AL QUESITO N°7

Si conferma la documentazione tecnica presente sul sito internet aziendale.

QUESITO N°8

Gent.mo Ing. Corrias,

di seguito riporto i seguenti quesiti:



Allegato A.1 – punto 7): L'importo relativo alle forniture analoghe deve corrispondere ai subtotali indicati nei punti da 1 a 4? Eventualmente si dovrà fare un elenco allegato al raggiungimento dell'importo dichiarato?

Allegato A.1 – punto 13) b) In caso di raggruppamento temporaneo vanno inserite le quote relative a tutte le imprese partecipanti oppure quella di propria competenza. Per le apparecchiature e arredo tecnico che categoria andrà inserita?

Allegato A.1 – punti 8) 9) 10) l'impresa fornitrice di apparecchiature e arredi è tenuta a presentare la dichiarazione di cui Allegato A.1 bis, nella quale è specificato "in caso di raggruppamento temporaneo: un modello per ciascun componente".

RISPOSTA AL QUESITO N°8

In merito ai quesiti posti si comunica quanto segue:

- Per quanto riguarda il primo quesito si comunica che l'importo dichiarato al punto 7 dell'allegato A.1 dovrà corrispondere alla somma degli importi parziali dichiarati nei sottopunti da 1) a 4); qualora gli spazi disponibili nei citati sottopunti da 1) a 4) per l'indicazione delle forniture prestate nel triennio 2009 – 2011 non dovessero essere sufficienti per raggiungere l'importo dichiarato è possibile allegare un elenco con l'indicazione delle medesime informazioni;
- Per quanto riguarda il secondo quesito si evidenzia che il punto 13.b) dell'allegato A.1 recita chiaramente *"che la ditta / impresa, nell'ambito del raggruppamento temporaneo / consorzio ordinario), eseguirà le seguenti forniture e/o lavori:"*. Pertanto si conferma quanto esposto, specificando che per la parte dell'appalto relativa ad apparecchiature medicali ed arredo tecnico al medesimo punto 13.b) non dovrà essere indicata nessuna categoria;
- Per quanto riguarda il terzo quesito si evidenzia che il modello Allegato A.1 bis deve essere compilato dal/i professionista/i individuato/i o associato/i come indicato ai punti 2.s), 2.4) e 2.5) parte prima del disciplinare di gara. La frase *"in caso di raggruppamento temporaneo: un modello per ciascun componente"* presente nell'intestazione del modello si riferisce a quanto indicato al punto 2.3.b) parte prima del disciplinare di gara e al punto 10 del modello allegato A.1 *"Qualora vengano nominati dal concorrente più soggetti (per esempio più professionisti non associati nelle forme di cui alla Legge 1815/1939 oppure più società ecc.) questi dovranno presentare, pena esclusione, dichiarazione d'impegno a costituirsi o atto di costituzione di Raggruppamento Temporaneo"*.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. Roberto Corrias